modo cognoscit sensationes actuum externorum. Denique omnia illa quae per species sensuum externorum non repraesentantur, et tamen ab illo cognoscuntur.

2. *Circa actus.* Actus horum sensuum, id est, huius sensus est cognitio sensibilibus omnium et discretio illorum, et iudicium practicum vel speculativum de re, et tandem memoria praeteritorum, ut ex supra⁹⁸ dictis patet.

3. *An omnia animalia habeant sensum interiorem.* Sed hic est nota n d u m —ad expositionem istorum et subiecti huius sensus— nullo esse animal adeo imperfectum <quod> non habeat sensum interiorem, nam omnia animalia habent appetitum; omne autem habens appetitum debet habere sensum convenientis, etc.; sensus autem exterior non / iudicat de convenientia et disconvenientia rei, et ideo est necessarius sensus internus qui haec iudicet. Qua ratione concludit Aristoteles, *lib. 2, cap. 2,*⁹⁹ infra; et *lib. 3, tx. 56,*¹⁰⁰ omnia animalia habere phantasiam, et cum eo omnes interpretes.

2.⁹ est nota n d u m quod iste sensus non est eiusdem perfectionis in omnibus animalibus, nec in omnibus potest elicere easdem operationes, neque versari circa idem adaequatum obiectum, nam in animalibus quae solum tactum habent, et forte etiam gustum, iste sensus est imperfectissimus neque species servat in absentia obiecti.

4. *Quae animalia habeant phantasiam.* Et ideo *lib. 3, cap. 11,*¹⁰¹ ait Aristoteles haec animalia non habere phantasiam, in quo non sibi contradicit, nam in aliis locis —hominis praebens animalibus phantasiam— nomine late utitur ad significandum quemlibet sensum internum, tamen ut phantasia significat potentiam perfectam cognoscentem in absentia obiecti, negat illam hominis animalibus. Et idem est de animalibus illis, quae licet plures sensus habeant, tamen determinato quodam [modo] moventur solum ab obiecto praesenti. Haec enim habent sensum internum aliquantulum perfectiorem, nam extendit se ad plura sensibilia, tamen adhuc est imperfectus, quia non habet rationem memoriae nec phantasiae propriae. At vero alia animalia perfectiora habent hunc sensum perfectum, tam in ratione memoriae quam in ra-

S 202

2 556 de re om. L 560 quod] qui S 563 202] 200 S 574-575 hominis...
phantasiam om. L 576-577 tamen... animalibus om. L 579 modo L, om. S
582 nec... propriae om. L

2. *Sobre los actos.* Los actos de estos sentidos, quiero decir de este sentido, es el conocimiento de todos los sensibles y su discernimiento, así como el juicio práctico o especulativo sobre lo real, y finalmente la memoria de lo pasado, como es manifiesto por lo que dijimos más arriba.⁹⁸